
 
D.R.A. n. _______  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
Regione Siciliana 

 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Impegno e Liquidazione sul Cap. 349704 codice SIOPE U.1.07.06.02.999 per il pagamento 

interessi di mora a favore della Dott.ssa Cirelli Annunziata. 
 

Il Dirigente dell’Area Affari Legali e Servizi Generali 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n.47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n.9, recante il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19; Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionale ai sensi dell’art.13 comma 3 della L.R.17 marzo 2016 n.3; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, e s. m. e i.; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art. 11, che dispone le modalità di applicazione del D.lgs. del 

23 giugno 2011 n. 118;  

VISTA la L. R. n. 1 del 09 gennaio 2025 (Legge di stabilità regionale 2025-2027) pubblicata sulla 

GURS n. 3 del 15/01/2025;  

VISTA la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025 - 2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.P.R. n. 732 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni Cucchiara; 

VISTO il D.D.G. n. 48 del 26/02/2025 con la quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa Maria 

Gabriella Matranga all’adozione di provvedimenti di impegno, di liquidazione e di pagamento 

afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza dell’Area Affari Legali e Servizi 

Generali; 

VISTO il D.D.G. n. 203 del 30/06/2025 di proroga del contratto individuale di lavoro della dott.ssa 

Maria Gabriella Matranga al 31/12/2025; 

Rosalia.Cannatella
Formato
467



VISTE le circolari n. 13 prot. n 67272 del 28/09/2020, n.16 prot. n° 82876 del 28/10/2020, n. 11 del 

01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione con cui sono state emanate “direttive in tema 

di controlli amministrativo contabili”, e n. 23 del 27/12/2023; 

VISTO il Decreto Ingiuntivo n. 7571/2025, emesso in data 17/10/2025 dal Giudice di Pace del 

Tribunale di Palermo, su ricorso della Dr.ssa Annunziata Cirelli rappresentata dall’Avv. Agata 

Maugeri del Foro di Catania nei confronti del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea con 

il quale l’Amministrazione è stata ingiunta al pagamento della somma complessiva di € 7.197,19 a 

titolo di sorte capitale derivante dal mancato pagamento delle fatture emesse a seguito di incarico di 

revisore conferito con D.D.G n 1068 del 20/12/2022 inerente il servizio di verifica delle spese e dei 

ricavi del Progetto Interreg Italia-Malta denominato AMPPA; 

PRESO ATTO che l’importo di € 7.197,19 dovuto alla Dr.ssa Annunziata Cirelli per il pagamento 

le suddette fatture risulta coperto dalle risorse allocate nel capitolo 346547 “Spese per consulenze 

per interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014.2020 - 

Interreg V-A” il cui impegno afferente al D.D.G. 1068 del 20/12/2022 è stato registrato al n.1/2023 

(codice finanziario U.1.03.02.10.001) e mantenuto a residuo in sede di riaccertamento nell’esercizio 

2025 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA la nota dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo affare legale n. 8038/25 del 

21/10/2025, assunta al protocollo del Dipartimento al n. 7570 del 22/10/2025 con la quale è stato 

trasmesso il suddetto decreto ai fini dell’esecuzione; 

VISTA la nota dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento della Pesca 

Mediterranea (prot. n.7916 del 30/10/2025) con la quale sono state richieste informazioni per la 

liquidazione della sorte e delle spese legali; 

VISTA la prenotula assunta al protocollo del Dipartimento al n. 8019 del 03/11/2025 trasmessa 

dall’Avv. Agata Maugeri, del foro di Catania, in qualità di difensore della D.ssa Annunziata Cirelli, 

nella quale vengono indicate come in D.I., oltre al capitale liquidato, pari a € 7.197,19 e alle spese 

legali di € 823,63, anche gli interessi maturati, pari a € 942,25; 

VISTO il DDG n. 431 del 17.11.2025 con il quale è stata disposta la liquidazione della sorte 

capitale per Decreto Ingiuntivo n. 7571/2025 per incarico di revisore del servizio di verifica delle 

spese e dei ricavi in favore della dott.ssa Annunziata Cirelli; 

VISTO il DRA n. 436 del 18/11/2025 del Dipartimento della Pesca Mediterranea con il quale è 

stato assunto l’impegno e disposta la liquidazione delle spese legali relative al succitato Decreto 

Ingiuntivo in favore della dott.ssa Annunziata Cirelli; 

VISTA la nota prot. n 8338 del 11/11/2025 con la quale il Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea ha chiesto la variazione di bilancio di euro 942,25 per l’esercizio 2025 ad incremento 

del capitolo 349704 al fine di provvedere al pagamento di interessi moratori dovuti da parte 

dell’Amministrazione Regionale giusto Decreto Ingiuntivo n 7571/2025 emesso dal Giudice di Pace 

di Palermo in data 17/10/2025; 

VISTO il D.D.2364 del 24 novembre 2025 emesso da Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione con il quale preso atto del parere favorevole della Ragioneria 

centrale è stata introdotta la variazione di bilancio richiesta con incremento per € 942,25 della 

dotazione del capitolo 349704 del bilancio Regionale; 

RITENUTO, in adempimento del succitato Decreto Ingiuntivo emesso dal Giudice di Pace di 

Palermo opportuno procedere all’impegno e contestuale liquidazione della somma complessiva di € 

942,25 sul capitolo 349704 “Spese per interessi di mora dovuti da parte dell’Amministrazione 

regionale (Spese obbligatorie)” codice SIOPE U.1.07.06.02.999 per il pagamento degli interessi di 

mora in favore della Dott.ssa Annunziata Cirelli; 

 

DECRETA 

ART.1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 



ART.2 E’impegnata e contestualmente liquidata la somma di € 942,25 in favore della Dott.ssa 

Annunziata Cirelli Cod. Fisc: OMISSIS nata a OMISSIS il OMISSIS per il pagamento degli 

interessi di mora a valere sul capitolo 349704 “Spese per interessi di mora dovuti da parte 

dell’Amministrazione regionale (Spese obbligatorie)” codice SIOPE U.1.07.06.02.999, esercizio 

finanziario 2025, in adempimento del D.I 7571/2025 emesso in data 17 ottobre 2025 dal Giudice di 

Pace di Palermo; 

ART.3 Al pagamento della somma di € 942,25 si provvederà mediante emissione di mandato in 

favore della D.ssa Cirelli Annunziata C.F.: OMISSIS nata il OMISSIS a OMISSIS residente in 

OMISSIS da accreditare sul C/C IBAN n OMISSIS; 

ART.4 Ai sensi del D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 l’obbligazione diventerà esigibile entro l’esercizio 

finanziario corrente. 

 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea e pubblicato sul sito del 

Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come 

stabilito dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 9/2015. 

Palermo lì. 

 

F.to 

Il Funzionario Direttivo  

Mariagrazia Tumminello 

Il Dirigente dell’Area 

Maria Gabriella Matranga  

Rosalia.Cannatella
Formato
03/12/2025


		2025-12-02T16:36:06+0100
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




